4.16.- SEGURIDAD Y SALUD 

Con objeto de dar cumplimiento al R.D. 1627/1997 de 24 de Octubre, se incluye, en el Anejo nº18, el 

correspondiente Estudio de Seguridad y Salud. 

El presupuesto de Ejecución Material destinado a Seguridad y Salud para la Obra asciende a DOCE MIL 

SETECIENTOS OCHO EUROS CON DOS CÉNTIMOS (12.708,02 €). 

5.- PLANOS 

En el Documento Nº 2 Planos se definen las actuaciones en planta, y se dan los detalles necesarios para 

la correcta interpretación de las obras a ejecutar. 

6.- PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES 

En el Documento Nº 3, Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, se indica, en primer lugar, la

[...]

laboratorio, así como de cotas, tolerancia, geometría. Mediante este autocontrol el contratista ha de 

comprobar que se cumplen las especificaciones exigidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas. 

El presupuesto final de los ensayos de autocontrol asciende a DIEZ MIL CUATROCIENTOS ONCE EUROS 

(10.411,00 €). Este presupuesto representa aproximadamente el 3,08% del PEM total de la obra. 

El presupuesto final de los ensayos de contraste asciende a DOS MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO 

EUROS (2.418,00 €), representando el 0,72% del PEM de la obra, lo que significa que el mismo es 

inferior al 1% del PEM. 

En cualquier caso, el contratista estará obligado a realizar el número de pruebas necesario hasta 

conseguir la estética requerida, por lo que puede ser posible la definición y el abono de tramos de

[...]

Generales y el 6% de Beneficio Industrial, asciende a la cantidad de CUATROCIENTOS DOS MIL 

TRESCIENTOS DIEZ EUROS CON OCHENTA Y SIETE CÉNTIMOS (402.310,87 €). 

El presupuesto Base de Licitación, aplicando el tipo vigente del 21%, asciende a la cantidad de 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS EUROS CON QUINCE 

CÉNTUMOS (486.796,15 €). 

El Presupuesto para Conocimiento de la Administración, resulta de sumar al presupuesto Base de 

Licitación el coste de las Expropiaciones así como del Seguimiento Arqueológico, sería el siguiente: 

TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN  486.796,15 €